

## Gen. Mac Narney przekazał swe funkcje

FRANKFURT, 16.3. API. W dniu dzisiejszym gen. Mac Narney przekazał główne dowództwo amerykańskich sił zbrojnych w Europie generałowi Lucjuszowi Clay'owi.

## Attaches wojskowi w Warszawie i Pradze

PRAGA, 16.3. PAP. Czechosłowacki minister obrony narodowej generał Svoboda podał do wiadomości, iż między Czechosłowacją a Polską nastąpi w najbliższym czasie wymiana attaches wojskowych.

Generał Svoboda zaznaczył, iż traktat czechosłowacko-polski nie zawiera żadnych klauzul wojskowych. W razie jednak, gdyby Niemcy okazały chęć do nowej agresji, oba państwa okazałyby sobie wzajemną pomoc wojskową.

## Syria - Transjordan

PARYŻ, 16.3. Agencja France Presse donosi, że Transjordan zerwała stosunki dyplomatyczne z Syrią. Konsulat generalny Transjordanii w Damaszku zawiesił swoje czynności.

## Echa incydentu na Jawie

LONDYN, 16.3. Agencja Reutersa donosi z Batawii, że kapitan i 11 członków załogi frachtowca amerykańskiego „Martin Behrman”, który został zarekwirowany przez władze holenderskie, zwrócili się z apelem do związków zawodowych robotników portowych na południowym wybrzeżu Stanów Zjednoczonych, by bojkotowały okręty holenderskie na wodach amerykańskich.

## Wyjaśnienie incydentu w Sofii

SOFIA, 16.3. PAP. Niektóre zagraniczne agencje prasowe doniosły o incydencie z ambasadorem francuskim, który miał miejsce w Sofii. W sprawie tej zabrakł głosu premierowi rządu bułgarskiego Dimitrow, który sprostował informacje prasy zagranicznej wyjaśniając, że fakt pobicia ambasadora nigdy nie miał miejsca a incydent wynikał na skutek niewłaściwego zachowania się obywatelki francuskiej p. Boeuf, która usiłowała ominąć nowowprowadzone w Bułgarii przepisy walutowe.

## Chiny odmawiają

MOSKWA, 16.3. PAP. Ambasador chiński w Moskwie wręczył sekretarzowi stanu Marshallowi i brytyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bevinowi notę rządu chińskiego stwierdzającą, iż Chiny nie życzą sobie aby wewnętrzne sprawy Chin były rozpatrywane przez Radę Ministrów Spraw Zagranicznych i nie wezmą udziału w konferencji.

## Kandydaci do nagrody Nobla

LONDYN, 16.3. API. Według wiadomości z Instytutu Nobla w Sztokholmie wśród kandydatów do nagrody Nobla wymienia się papieża Piusa XII, prezydenta Czechosłowacji Benesza, b. dyrektora UNRRA Lehmana, Mahatmę Gandhiego i wielu innych.

## Francja odkryła tajemnicę

PARYŻ, 16.3. API. Prof. Joliot złożył dziś sensacyjne oświadczenie przedstawia-

## Dziś

Plonące stopy - przykładny ojciec.

Pogrzeb zamordowanych żołnierzy. Za i przeciw pomocy angielskiej dla Grecji.

cielowi jednego z pism amerykańskich, że Francja odkryła tajemnicę energii atomowej. Profesor podkreślił, że Francja zamierza posługiwać się energią atomową wyłącznie dla celów pokojowych. Opinia polityczna Francji wyraża wielkie zainteresowanie dla tego problemu. Oczekuje się licznych komentarzy w prasie i szerokiego omówienia osiągnięć francuskiej nauki na polu badań energii atomowej.

Lublin, poniedziałek 17 marca 1947 r.

Cena 3 zł

# GAZETA LUBELSKA

ROR III

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 74 (72)

## DYSKUSJA nad demokratyzacją Niemiec trwa

MOSKWA, 16.3. PAP. Na początku piątkowego posiedzenia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych minister Mołotow wysunął wniosek, aby przed rozpatrywaniem zagadnień gospodarczych omówić sprawę uchodźców i sprawę zmian terytorialnych Niemiec. Nad wnioskiem ministra Mołotowa rozwinęła się dyskusja, w której wzięli udział wszyscy czterej ministrowie.

Następnie przedstawiciel USA Marshall, zgodnie z zapowiedzią odczytał dwa oświadczenia w sprawie demokratyzacji Niemiec oraz w sprawie likwidacji fabryk przemysłu wojennego w strefie amerykańskiej.

Zdaniem Marshalla, sojusznica Rada Kontroli nie zapewniła politycznej i gospodarczej wolności we wszystkich krajach niemieckich i nie przygotowała no dotychczas zasad odbudowy politycznej Niemiec.

Marshall podał do wiadomości, iż spośród 117 fabryk bezpośrednio zatrudnionych produkcją wojenną zlikwidowano dotychczas 80. Natomiast jeśli chodzi o fabryki należące do przemysłu zabronionego w Niemczech, jak fabryki syntetycznego kauczuku, syntetycznej benzyny, likwidacja nie jest prowadzona.

Marshall przyznał, że w strefie amerykańskiej 8.779 byłych żołnierzy niemieckich zorganizowanych jest w tzw. Dienstgruppen i zapowiedział, że formacje te będą wkrótce rozwiązane.

Po odczytaniu oświadczeń Marshalla, zabrakł głosu minister Bidault, który scharakteryzował problem demokratyzacji w strefie francuskiej. Bidault podkreślił, że w dwa lata po zakoń-

niu działań wojennych nie można jeszcze powierzyć władzy Niemcom, którzy przepojeni są ideologią hitlerowską.

Z kolei zabrakł głosu minister Mołotow, który w odpowiedzi na oświadczenie Marshalla stwierdził z całym naciskiem, że wolność prasy i zebrań w Niemczech nie może być rozumiana w tym sensie, aby umożliwiała propagandę hitleryzmu i agresji. W odpowiedzi na zarzut Bevina, że są hitlerowcy, którzy zajmują wybitne stanowiska w strefie radzieckiej, Mołotow przyrzekł sprawdzić i zbadać tę sprawę.

### Jeńcy wojenni

Minister Bevin zapoznał Radę z ilością jeńców niemieckich, wziętych do niewoli przez Anglików. Pod kontrolą brytyjską znajduje się 435.293 jeńców niemieckich. Tempo repatriacji jeńców niemieckich wynosi 17.500 osób miesięcznie.

Według cyfr podanych przez ministra Bidault liczba jeńców niemieckich, pozostających pod kontrolą francuską wynosi 631.483 osoby.

Ogólna ilość byłych wojskowych niemieckich, pozostających pod kontrolą

Stanów Zjednoczonych poza granicami Niemiec wynosi w chwili obecnej 15.103.

W Związku Radzieckim znajduje się 890.532 niemieckich jeńców wojennych. Od czasu kapitulacji Niemiec 1.003.974 niemieckich jeńców wojennych zostało zwolnionych i repatriowanych z ZSRR.

Na wniosek Mołotowa następne posiedzenie poświęcone będzie sprawom uchodźców i zmian terytorialnych Niemiec.

### Ministrowie rozpatrzą

MOSKWA, 16.3. PAP. W sobotę dnia 15 marca zastępcy ministrów spraw zagranicznych dla spraw Niemiec obradowali pod przewodnictwem radzieckiego wiceministra spraw zagranicznych Wyszyńskiego, nad zagadnieniem stworzenia instytucji informacyjno-doradczej, złożonej z przedstawicieli państw, które brały udział w wojnie z Niemcami. Wobec tego, iż delegacji anglosascy w dalszym ciągu odmawiają Albanii prawa uczestniczenia w nowej instytucji, całe zagadnienie zostało przekazane Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych.

## Eleonora Roosevelt przeciwna polityce Trumana

NOWY JORK, 16.3. API. Eleonora Roosevelt oświadczyła wczoraj w Nowym Jorku, że jest przeciwna polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych określonej przez prezydenta Trumana w jego wypowiedzi na temat Grecji i Turcji. Zdaniem jej, Stany Zjednoczone nie powinny się

sprzeciwiać wpływowi któregośkolwiek z ich sojuszników w czasie wojny. Wytyczne polityki prezydenta Trumana są odwrotnością do polityki mocarstwowej i przyczynią się jedynie do osłabienia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Brak, czy nadprodukcja zboża?

LONDYN, 16.3. API. Światowe koła gospodarcze od dłuższego już czasu rozpatrują problem produkcji zboża, usiłując znaleźć wyjście, które by pozwoliło na zaopatrzenie krajów, cierpiących na brak zbóż, przez kraje posiadające ich nadmiar.

Gen. sekretarz „International Emergency Food Council”, Fitzgerald oświadczył niedawno, że obecny brak zbóż chlebowych na rynkach światowych utrzyma się

w ciągu najbliższych miesięcy. Prasa brytyjska wystąpiła w tych dniach z krytyką oświadczenia Fitzgeralda. Agencja Reutersa w sposób zdecydowany przeciwstawiła się pesymistycznym jego horoskopom. Agencja stwierdza, że w Argentynie zbiory tegoroczne są tak wielkie, że umożliwiają rzucenie na rynek światowy w r. 1947 milionów ton. Zgodnie z obliczeniem obserwatora gospodarczego agencji Reutersa, Stany Zjednoczone i Argentyna dysponują nadmiarem 20 milionów ton. Jednocześnie ostrzega on kraje eksportujące zboże, że już w najbliższej przyszłości nadmiar będzie tak duży, iż trudno będzie znaleźć nabywcę. Światowa produkcja zboża już dziś jest większa, niż zapotrzebowanie, jeśli uwzględnić, że na półkuli południowej urodzaj tegoroczny był bardzo dobry.

Poważne znaczenie dla określenia światowej sytuacji gospodarczej ma także fakt, że — jak podaje Reuter — liczyć się należy również ze znacznym nadmiarem pasz w tym roku, dzięki b. dobrym zbiorom Argentyny z właszcza jeśli chodzi o kukurydzę. Kraje importujące paszę nie mają dość bydła, by pochłonąć tak znacz-

ny urodzaj pasz, ani też dość dolarów by zań zapłacić. O wiele bliższy — kończy swe rozważania Reuter — niż by się zdawać mogło, jest czas, gdy eksporterzy pasz znów zaczną palić kukurydzę by oszczędzić węgla. Jeśli Stany Zjednoczone zdolają sprzedać 9 milionów ton zboża na rynkach świata, to nowy rok zbożowy spotkają one z ogromnymi „zamrożonymi” zapasami kukurydzy, owsa i pszenicy.

## Koniec strajku w Paryżu

PARYŻ, 16.3. API. Jak komunikuje „France Presse”, w sobotę zakończony został paryski strajk prasowy, skutkiem którego stolica Francji była prawie przez cały miesiąc pozbawiona dzienników. Strajkujący pracownicy zakładów wydawniczych podjęli od dziś pracę na tych samych warunkach, jakie obowiązywały przed rozpoczęciem strajku.





Teatry i kina - TEATR MIEJ.-I, Dział i codziennie znakomita sztuka R. Ferdinanda 'Szczeniaki' w reżyserii M. Chmielearczyka. TEATR MUZYCZNY IM. ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: Wesola rewiewka 'Hop - dziś - dzisiaj' codziennie od godz. 19-ej. KINO 'APOLLO' wyświetla film pt. 'Twardzi ludzie'. Nadprogram aktualności PKF. KINO 'BALTYK' wyświetla film p. t. 'Pontcaral'. Nadprogram Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej. KINO 'RIALTO' wyświetla film p. t. 'Zuch dziewczyna'. Nadprogram Polska Kronika Filmowa. DYŻURY APTEK: Poniedziałek, 17 bm.: Rynek 2, 1-go Maja 29, Szopena 15, Lubartowska 16.

Gotowe oraz na zamówienia Amerykański przystosowane do małych mieszkań Tapczany, Otomany, Kozetki, Materace - Łóżka polowe wykonuje solidnie i tanio 1147 Pomorski Zakład Tapicerski Wawrzyniec Potarski LUBLIN, Szopena 3 telefon: 38-73

MYDŁO 'SIEW' w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach Fabryka: Lublin, Przemysłowa 22 Tel. 86-28 611

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 3-ci dzień ciągnięcia III-ej Klasy 49 Loterii

Table with lottery results for 500,000 zł, 100,000 zł, 20,000 zł, 10,000 zł, 5,000 zł, and 2,000 zł prizes. Includes columns for prize amounts and winning numbers.

OGŁOSZENIE w 'Gazecie Lubelskiej' przyniesie Ci korzyści Zgoda w Narodzie buduje dobrobyt

Natychmiastowa dostawa ze składu kompletów odważników mosiężnych urzędowo cechowanych od 0,5 - 20 dkg. Na zamówienie odważniki specjalne, nikielwane, apteczne, laboratoryjne, analityczne. Polska Fabryka Wodomierzy i Gazemierzy pod Zarządem Państwowym Toruń, Bydgoska 108/110

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemysłu Skórzanego zawiadamia swoich członków, że dnia 23 marca b. r. odbędzie się WALNE ZEBRANIE w Domu Kultury na Kalinowszczyźnie o godz. 10 rano. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. 1252

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE - Multiple small advertisements including: NAUKA, PRACA, LEKARSKIE, HANDLOWE, KUPUJEMY, UNIEWAŻNIAM, WOJTOWICZ, UNIEWAŻNIAM, ROZNE. Includes contact information and details for various services.

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4. Redaguje Komitet. Sekretarz Redakcji - telefon 33-60. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydział Kulturalno-Oświatowy 36-38. Kółportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia 'Czytelnik' 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja 'Gazety Lubelskiej', 2) Księgarnia 'Czytelnik' Krakowskie Przedmieście 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr. 1. Spółdz. Wyd. 'Czytelnik' w Lublinie. Prenumerata miesięczna 'Gazety Lubelskiej' wynosi 75 zł., z przesyłką prowincja - 80 zł. P.K.O. II - 448. 'Czytelnik' - kolportaż. A-12101